ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH GIA

Số:        /UBND-TCKH

V/v tăng cường công tác

triển khai hóa đơn điện tử

khởi tạo từ máy tính tiền

trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Gia, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Chi cục Thuế khu vực IV;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 564/UBND-KT ngày 28/4/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ

máy tính tiền trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và đề

nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội

huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Công văn số 625/UBND-KT ngày 26/5/2023 về việc triển

khai hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền.

2. Các Cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn phụ trách, phối hợp chặt chẽ với

Chi cục Thuế khu vực IV triển khai các giải pháp nhằm chống thất thu ngân

sách nhà nước, trong đó tập trung vào khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, trọng

tâm là lĩnh vực kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng bán

lẻ ít lấy hóa đơn (ăn uống, nhà hàng, khách sạn, kinh doanh vàng, bạc…); triển

khai chuyên đề rà soát xử lý vi phạm đối với các cơ sở kinh doanh không xuất

hóa đơn kịp thời cho người mua theo quy định; phối hợp với Chi cục Thuế khu

vực IV để tuyên truyền, triển khai các giải pháp tăng cường quản lý hóa đơn

điện tử và hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định. Tuyên truyền

triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền gắn với chương trình “Hóa

đơn may mắn” do ngành Thuế triển khai trên địa bàn tỉnh, huyện, giúp người

dân, doanh nghiệp hiểu rõ về lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo

từ máy tính tiền, nâng cao ý thức tuân thủ của người nộp thuế về nghĩa vụ chấp

hành pháp luật về thuế.

 2

Tuyên truyền tới người bán hàng và người mua hàng về lợi ích của hóa

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trong việc đáp ứng yêu cầu phải xuất hóa

đơn điện tử thường xuyên, liên tục, 24/7, tạo điều kiện thuận lợi cho người mua

hàng lấy hóa đơn điện tử một cách thuận tiện để tham gia chương trình “Hóa

đơn may mắn”.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính

trị - xã hội huyện phối hợp với Chi cục Thuế khu vực IV thực hiện tuyên truyền

tới người bán hàng và người mua hàng về lợi ích của hóa đơn điện tử khởi tạo từ

máy tính tiền trong việc đáp ứng yêu cầu phải xuất hóa đơn điện tử thường

xuyên, liên tục.

4. Chi cục Thuế khu vực IV

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trên địa bàn huyện

đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp, cơ quan,

tổ chức những quy định về hóa đơn điện tử nói chung và hóa đơn điện tử khởi

tạo từ máy tính tiền nói riêng, lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, đặc biệt quy định về lập hóa đơn điện tử theo

từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và cơ

quan liên quan rà soát cơ sở kinh doanh thuộc diện triển khai hóa đơn điện tử

khởi tạo từ máy tính tiền, ngoài việc tập trung triển khai đối với lĩnh vực ăn

uống, nhà hàng, xăng dầu đã triển khai từ năm 2023 thì năm 2024 cần thực hiện

mở rộng việc rà soát và triển khai đối với lĩnh vực đặc thù khác như xăng dầu,

phí đường bộ,... Triển khai chuyên đề rà soát, xử lý vi phạm đối với các cơ sở

kinh doanh không xuất hóa đơn kịp thời cho người mua theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với các nhà cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử để tập

huấn, tuyên truyền về lợi ích, cùng tháo gỡ các khó khăn về mặt giải pháp ứng

dụng, chi phí chuyển đổi, sử dụng cho các cơ sở kinh doanh.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND hyện;

- Lưu: VT, TCKH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Chung

		2024-05-03T16:52:42+0700

		2024-05-03T17:22:11+0700

		2024-05-03T17:22:11+0700

		2024-05-03T17:22:11+0700

		2024-05-03T17:22:11+0700

		2024-05-03T17:22:11+0700